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1. Úvod

Duchovní vedení v současné době je záležitostí sice ne neznámou, ale ani

příliš využívanou. Člověk, který nemá žádné závažné „vnitřní“ problémy, jež by

mu znesnadňovaly život, nevnímá v důsledku toho potřebu vnitřní či duchovní

proměny reflektované někým dalším. Pokud člověk „vnitřní“ problémy má,

mohou pro něho být i důležitým a stálým impulsem k duchovnímu hledání

a lidskému tázaní. Pocítí-li však nutnost nebo potřebu je řešit, rozhodne se

většinou pro specializovanou pomoc psychoterapie, často bez potřeby kontextu

s jeho duchovním životem. Uzdravení vnitřních problémů připadá většině lidí nad

síly a možnosti duchovního vedení a duchovního uzdravení.

V první části této práce, poté co si krátce představíme duchovní vedení, se

budeme snažit zodpovědět, v čem spočívá vnitřní zranění a jak je možné ho

vymezit. Objasníme si otázku, jaké místo zaujímá vnitřní zranění v procesu

duchovního zrání a co je jeho podstatou. Abychom měli srovnání, zodpovíme si

podstatu vnitřního zranění nejprve z pohledu obecné psychoterapie a některých

psychoterapeutických směrů. Následně, pro větší objektivitu, si vymezíme vnitřní

zranění na základě oficiálních církevních dokumentů a poté se jím budeme

zabývat z pohledu význačných duchovních vůdců a duchovních autorů. Autory

vybereme tak, aby pohled na vnitřní zranění zahrnoval širokou škálu pojetí

duchovního vedení či procesu duchovního zrání. Na závěr této části se pokusíme

o definici vnitřního zranění z pohledu psychoterapie a z pohledu jednotlivých

duchovních osobností, případně církevních dokumentů. Zároveň tyto pohledy na

vnitřní zranění mezi sebou porovnáme.

V druhé části navážeme na zjištěné skutečnosti a stanovíme cíl uzdravení

vnitřního zranění z pohledu psychoterapie a z pohledu duchovního vedení.

Následně budeme zjišťovat, jak v procesu vnitřního uzdravení pracuje

s jednotlivými pojetími vnitřních zranění psychoterapie a některé vybrané

psychoterapeutické směry a jak vybraní duchovní vůdci a duchovní autoři. Proces

uzdravení vnitřních zranění skrze duchovní růst budeme sledovat dvojím

způsobem. V prvním případě budeme sledovat, jakým způsobem vede duchovní

2

vůdce duchovně vedeného a jak v důsledku tohoto vedení dochází ke změně.

V druhém případě budeme, v podání některých duchovních autorů, podrobně

sledovat vnitřní proměnu a uzdravení člověka v procesu duchovního růstu.

Závěrem této části se také pokusíme přiblížit si proces vnitřního uzdravení

v duchovním vedení a učení velkých křesťanských osobností.

Třetí část práce je zaměřena prakticky. Podrobně si ukážeme způsob

biblického duchovního vedení v podání zkušeného protestantského autora, který

se věnuje duchovnímu uzdravení obětí sexuálního zneužití.

V závěru zhodnotíme práci s vnitřním zraněním v psychoterapii

a v duchovním vedení a porovnáme přístupy a zkušenosti jednotlivých duchov-

ních autorů. Zároveň se pokusíme vymezit, jaké místo může psychoterapie zaují-

mat v procesu duchovní proměny člověka a jak může na této cestě pomáhat.
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2. Co je to duchovní vedení

Na začátku této práce se nejprve pokusíme vymezit, co je to duchovní vedení.

Začneme od historického a biblického zakotvení a přejdeme až do současnosti.

Rozlišíme, jakých podob může nabývat a čeho všeho se může týkat, ale zároveň

uvedeme, co by duchovním vedením nazýváno být nemělo a jak by vypadat

nemělo. V naší práci se budeme zabývat křesťanskou podobou duchovního

vedení. Pojem duchovního vedení budeme používat zejména ve smyslu

duchovního doprovázení, které je charakteristické, oproti duchovnímu vedení

působícímu dojmem nepříliš svobodné poslušnosti vůči autoritě, oboustranným

vstřícným vztahem a vzájemným sdílením dvou osob, z nichž jedna je zpravidla

v procesu duchovního růstu „dále“ než druhá – vedená.

2.1. Tradice duchovního vedení

Když mluvíme o křesťanském duchovním vedení, můžeme zároveň mluvit

i o určité tradici duchovního vedení. Důležitým bodem v tradici duchovního

vedení je přelom starozákonní a novozákonní doby v podobě působení Ježíše

Krista. Z historického pohledu můžeme právě Krista označit jako prvního

duchovního vůdce, který jakožto Boží Syn vedl a ukazoval svým učedníků cestu

k Bohu Otci. On sám nám předává poselství o tom, že ve své jedinečnosti je „tou

cestou“ a že zároveň ve své trojjedinosti je i cílem, když odpovídá Tomášovi na

jeho otázku, kam jdeš a jak bychom mohli znát cestu, slovy: „Já jsem ta cesta,

pravda i život. Nikdo nepřichází k Otci než skrze mne. Kdybyste znali mne, znali

byste i mého Otce. Nyní ho již znáte, neboť jste ho viděli“.1 Na jiném místě

v evangeliu odpovídá Filipovi: „Nevěříš, že já jsem v Otci a Otec ve mně?“.2

O tom, jak vypadalo duchovní vedení v apoštolské době, máme velmi dobrý

příklad ve Skutcích apoštolů a v jednotlivých listech Nového zákona. Zejména

apoštol Pavel je jedinečným příkladem duchovního vůdce tehdejší doby.

1 Jan 14,5-7.
2 Jan 14,10.
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V období po apoštolu Pavlovi následovalo v církvi několik význačných

osobností, které byly zároveň i významnými duchovními vůdci. Některými z nich

se ještě budeme zabývat, mezi mnohými můžeme jmenovat např. Klemense

Alexandrijského, Jana Zlatoustého, Augustina (církevní otcové), Simeona

Nového teologa (východní tradice), Benedikta, Bonaventuru, Tomáše

Akvinského, Kateřinu Sienskou, Kempenského (středověký západ), Kalvína

(protestantská reformovaná tradice), Ignáce z Loyoly, Terezii z Avily, Jana od

Kříže (katolická reforma), a určitým způsobem i Terezii z Lisieux (světici

moderní „neurotické“ doby, �1897).3

2.2. Duchovní vedení dnešní doby

Křesťanské myšlení prošlo, od doby církevních otců, dlouhým a složitým

vývojem a stejně složitým vývojem prošel i „svět“, který se z větší části posunul

směrem k vědě, technice, materializmu, ateizmu a konzumnímu způsobu života.

Duchovní vedení dnešní doby se tak musí nutně lišit od duchovního vedení doby

apoštolské a středověké. Dnešní poznatky z oblasti psychologie, sociologie,

biologie a ostatních věd staví před duchovního vůdce množství nových otázek

a podnětů, které mu dávají nové možnosti přístupu k „vedenému“ na straně jedné,

na straně druhé ho nutí tyto nové otázky a podněty poctivě zpracovat. Jednou

z takových oblastí je oblast vnitřního zranění, kterou důkladně prozkoumala

a nadále prozkoumává psychologie. Pro duchovního vůdce je velkou výzvou,

protože velmi významně ovlivňuje duchovní život člověka. I touto problematikou

se budeme zabývat v této práci. Než však přejdeme k oblasti vnitřních zranění,

podíváme se, jakých oblastí se duchovní vedení v dnešní době může týkat, co

všechno z života člověka může patřit do duchovního vedení.

2.3. Oblasti duchovního vedení v dnešní době podle Augustyna

Podle Augustyna4 je možné duchovní vedení rozdělit na ‚duchovní vedení‘,

‚duchovní doprovázení‘ a ‚duchovní otcovství‘. ‚Duchovní vedení‘ lze chápat

3 viz. Lane, T. Dějiny křesťanského myšlení.
4 viz Augustyn, J. Vedeni Bohem. s. 20-22.

5

jako individuální duchovní pomoc poskytovanou člověku v procesu jeho

vnitřního růstu. ‚Duchovní doprovázení‘ zdůrazňuje oproti duchovnímu vedení

možnost vzájemného sdílení a výměny individuální duchovní pomoci mezi

dvěma osobami, které jsou ve vzájemném přátelském a vstřícném vztahu.

‚Duchovní otcovství‘ je méně časté a zahrnuje moment předávání duchovního

života.

Tentýž autor dělí ve své knize „Vedeni Bohem“ duchovní vedení na několik

oblastí:

◦ rozlišování v duchovním vedení,

◦ vnitřní uzdravení vztahu k rodičům,

◦ oblast sexuální problematiky,

◦ oblast modlitby,

◦ oblast na pomezí duchovního vedení a psychoterapie.


[…]


zodpovědnost za svou situaci a naučil se zvládat své emocionální stavy.

Podstatný rozdíl mezi vedením a terapií ovšem vyplývá z užívání různých metod

i ze směřování k různým cílům. … Užijeme-li určitého zobecnění, lze prohlásit,

že cílem psychoterapie obvykle bývá, aby si pacient osvojil určitou schopnost

zvládat své emoce, poradil si v kritických situacích, opravil vnímání sebe samého

a získal větší odolnost proti stresu. … Duchovní vedení nabízené v rámci

společenství církve se soustřeďuje především na budování vztahu člověka

k Bohu. … Projekční plochou tedy už není osoba vůdce (terapeuta), ale Boží

slovo. To se stává definitivním místem konfrontace nejen pro vedeného, ale pro

celý vztah mezi ním a vůdcem.“242 I přes tento kontrast mezi terapií a duchovním

vedením, vyslovený Augustynem, je však možné najít styčné plochy obou cest.

Pokud použijeme naše předchozí srovnání, ve kterém jsme uvedli některé

základní rysy a etapy duchovní cesty společné všem uvedeným duchovním

autorům, je možné najít styčnou plochu už v první etapě duchovní cesty.

Duchovní vedení i psychoterapie umí shodně jednu základní věc: zprostředkovat

člověku pravdivý pohled na sebe samého a zvědomit to, co člověk jako pravdu

o sobě popírá a nepřijímá. Tento proces - otevření se člověka pravdivému

pohledu na sebe sama, odkrytí dětských představ, otevření se vztahům

a zvědomění patologických dětských přání - je zcela jistě styčnou plochou. Např.

člověk, který se otevře pravdě o zranění, které utrpěl ve vztahu se svým otcem, se

v tu chvíli může začít otevírat i ve vztahu s Bohem Otcem; člověk, který se otevře

pravdě o sobě v části své osobnosti, kterou nepřijímal, v tu chvíli může začít

otevírat tuto část své osobnosti pro boží lásku k sobě a k druhým. Malé nebezpečí

psychoterapie v procesu otevírání spočívá v tom, že zná velmi účinné techniky

a metody otevírání zranění a pravdivosti o sobě, které z duchovního hlediska

mohou nerespektovat zdravý „organický“ duchovní růst. Tento organický

duchovní růst je nesmírně důležitý, protože plně respektuje pozvolnou proměnu

člověka, která spočívá ve vyváženosti růstu psychického, tělesného, sociálně-

vztahového a duchovního.

242 Augustyn, J. Vedeni Bohem. s. 108-109.

79

Po etapě otevření se pravdě přichází na řadu etapa přeměny člověka. Zde je

nejpodstatnější, s čím nebo s kým se konfrontuje, a jakými hodnotami, ideály

nebo normami uzdravuje nemocnou část své osobnosti. V tomto bodě se

uzdravení v terapii může ubírat několika možnými způsoby. Dvě krajní možnosti

si nyní pokusíme ukázat.

V případě, že je terapeut „nevěřící“, bude předávat pacientovi hodnoty a

postoje, které budou výsledkem jeho osobního postoje a určitého „filozofického“

základu daného psychoterapeutického směru, kterému jsou vlastní určité ideály,

hodnoty, normy a postoje. Projekční plochou zde bude osobnost terapeuta

a člověk bude konfrontován především skrze onen filozofický základ daného

psychoterapeutického směru. Pokud chce pacient, aby tento psychoterapeutický

proces byl zároveň cestou ke Kristu a přebíráním jeho postojů, musí se souběžně

s psychoterapeutickým procesem nějakým způsobem konfrontovat s Kristem

a jeho postoji. Čím blíže si budou hodnoty daného psychoterapeutického směru a

hodnoty Kristovy, tím lepší budou pacientovi podmínky k následování Krista.

V případě, že bude terapeut „věřící“ a jeho základním postojem bude vést

pacienty ke Kristu, podmínky pro pacientovo následování Krista se značně

usnadní. Tento přístup ovšem bude klást velké nároky na terapeuta, který bude

muset filozofický, hodnotový a postojový základ daného terapeutického směru

poctivě zkonfrontovat s hodnotami a postoji Kristovými (křesťanskými

hodnotami) a jimi, v případě rozporu, nahradit původní hodnoty a postoje

terapeutického směru. Poté bude pacientovo duchovní směřování ke Kristu

i konfrontace s ním pravděpodobně probíhat obdobným způsobem jako

v duchovním vedení.

Podstatnou etapou duchovního růstu je také proces odpuštění, který, jak jsme

si uvedli výše, by měl probíhat souběžně s pokáním a s proměnou, kterou pokání

přináší. Pro naprostou většinu psychoterapeutických směrů je součástí procesu

uzdravení nutnost přijetí a smíření se se skutečností, že člověk byl zraněn,

případně kým byl zraněn – to je součástí přijetí pravdy o sobě. Podmínka

odpuštění tomu, kdo člověka zranil, která je v procesu duchovního uzdravení

nutná, je pro většinu terapeutických směrů nepodstatná. V některých případech je
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dokonce vnímána jako výsměch tomu, komu bylo ublíženo.243 Pokud ovšem

člověk trvale žije v neodpuštění, ze kterého vyrůstá hněv vůči sobě a druhým, tak

nedokáže být milosrdný sám k sobě a odpouštět si v oblastech, ve kterých sám

sebe nepřijímá. Pak není možné hovořit o úplném duchovním uzdravení.

Pokud láska člověka není svobodná vůči určité oblasti vztahů, není možné

hovořit o plném duchovním uzdravení a osvobození. Poctivý věřící terapeut,

který chce své pacienty vést ke Kristu, by měl v této oblasti rozšířit svůj

psychoterapeutický směr o nutnost odpuštění, ke které nás vyzývá Kristus.

243 viz Allender, D. Zraněné srdce /Jak se vyrovnat se sexuálním zneužitím/. s. 209.
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