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Duchovní vedení a psychoterapie jako cesty k uzdravení vnitřních zranění
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V předložené práci se autor zabývá srovnáním dvou přístupů k léčbě duševních
zranění – psychoterapie a duchovního vedení – které si mohou být velmi blízké v zájmu o
zdraví člověka a současně velmi vzdálené v ideových východiscích.

V úvodu práce autor vymezuje pojmy duchovní vedení a vnitřní zranění a následně za
pomoci bohatého spektra nastudované převážně teologické literatury se pokouší stručně
představit řadu přístupů k léčbě vnitřních zranění, a to psychoterapeutických i duchovních.
V další části své práce ještě představuje formou určitého referátu zajímavou práci Dana B.
Allendera, který se pomocí duchovního vedení věnuje terapii traumat ze sexuálního zneužití.
V závěru potom nacházíme přehledné srovnání práce s vnitřním zraněním v psychoterapii a
v duchovním vedení, resp. srovnání procesu psychoterapie a duchovní cesty jedince.

Celkově je v práci věnován duchovnímu vedení mnohem větší prostor než
psychoterapeutickým přístupům. Vnitřní zranění z pohledu obecné psychoterapie je
zpracováno v přiměřeném rozsahu s dostatečným vhledem do významu pojmů, což dokládá
dobré nastudování literatury a proniknutí autora do problematiky. V několika dalších
psychologických pojmech a příbuzných tématech se však nacházejí určité chyby. Např.
přístup C. G. Junga je nazván psychoanalýzou namísto analytickou psychologií a samotná
psychoanalýza je v přehledu psychologických škol vynechána, přestože téma vnitřního
konfliktu zpracovává důkladně a je platformou pro další zde představené směry. Malý zmatek
je při vysvětlování behavioristického pojetí člověka, kde je vrozené přiblíženo jako podmíněné
reflexy, ale míněny jsou patrně nepodmíněné reflexy. Behaviorismus je zde také uveden
samostatně jako psychoterapeutický směr, přestože autoři této školy se psychoterapii
nevěnovali. Ta byla rozvinuta až později ve spojení s kognitivní psychologií jako KBT. Sám
autor zde píše o kognitivních technikách změny myšlení a představ, což jsou „mentalistické“
pojmy, kterými se samotný behaviorismus nezabývá.

V kapitolách o duchovním přístupu k vnitřním zraněním oceňuji schopnost autora
jasně shrnout hlavní myšlenky rozsáhlých koncepcí (např. Keatinga). Škoda že k jednotlivým
koncepcím autor nepřipojuje své komentáře, nepolemizuje (např. u sv. Jana od Kříže apod.)

Některé pasáže v textu vyvolávají otázky a budí k zájem o diskusi. Např. když je hned
v úvodu označen za prvního duchovního vůdce Ježíš, říkám si, jaké místo asi měl např.
Mojžíš, který už před Ježíšem seznamoval lidi s tím, jaký Bůh je, a vychovával je. Nebyl
duchovní vůdce?

Drobnou výhradu mám ke kapitole 2. Co to je duchovní vedení, kde nacházíme jen
dílčí odpověď s tím, že příklad vedení v apoštolské době najdeme v Novém zákoně, ale dál
už odpověď na otázku, co to je, nezachází.

V závěru autor přehledně a jasně shrnuje svou práci a dovozuje společné znaky i
rozdíly uvedených koncepcí. Porovnání psychoterapeutického a duchovního přístupu je
provedeno trefně a s osobním zaujetím autora. Ohradila bych se pouze u tvrzení týkajících se
odpuštění v psychoterapii. Na rozdíl od toho, co uvádí autor, lze říci, že psychoterapeutická
zkušenost ukázala, že energie naměstnaná kolem vzteku a pocitů křivdy brání celkovému
psychickému uzdravení, a proto většina psychoterapeutických přístupů nějakým způsobem
s odpuštěním (a uvolněním těchto naměstnaných emocí) pracuje.

Po formální stránce je práce přehledná, rezervy však má v citacích literárních zdrojů.
Není zde odlišena přímá a nepřímá citace a také je nesprávně uvedena citace sekundární
(např. pozn. pod čarou č. 223). Ke zvážení autorovi také dávám, zda je v přehledu
psychologických škol vhodné vydělovat samostatně kapitolu 3.1.2.5 z kapitoly 3.1.2.4, které
se obě týkají práce Viktora Frankla.

Celkově velmi oceňuji úroveň a také způsob zpracování tématu, které vybízí k diskusi
a polemice, a doporučuji práci k obhajobě. Navrhuji hodnocení B – velmi dobře.

U obhajoby by student mohl vyjádřit svůj názor k otázce, zda pojem „vnitřní zranění“
je skutečně styčným bodem psychoterapie a duchovního vedení, anebo zda označuje
v každém z těchto směrů trochu jiný denotát. A pokud platí druhý případ, za jakých okolností
lze vůbec srovnávat psychoterapii s duchovním vedením? Jsou to cesty na srovnatelné úrovni
nebo je třeba jedna nadřazená druhé či jsou zcela nesourodé?

/Srovnání některých teologických a psychologických koncepcí totiž působí téměř nepatřičně
vzhledem k rozdílnému pojetí vnitřního zranění. Zatímco u psychoterapie se často jedná o léčbu
psychických poruch (které mohou a nemusí být vnitřním zraněním – někdy mohou být spíše
důsledkem vnitřního zranění), u vnitřního uzdravení člověka v Keatingově koncepci duchovního růstu
se jedná o osobnostní události na pozadí psychologického zdraví. Vnitřní zranění v teologickém pojetí
často jakoby spíše bylo duchovním stavem člověka, který může způsobovat psychické i další obtíže.
Jakoby se zde setkávaly dva různé diskurzy – jedním z nich je psychopatologie, k němuž patří pojem
normality, a druhým pak je vnitřní zranění, v důsledku kterého člověk může ale nemusí rozvinout
psychickou chorobu.

Zatímco v některé psychologické literatuře, a to zvláště u autorů uvažujících duchovní rozměr
člověka, můžeme nalézt úvahy o vnitřním zranění a jeho dopadu na celkové optimální fungování
člověka, v jiných psychologických školách na vnitřní zranění nenarazíme, protože je to kategorie, která
přesahuje psychiatrické obtíže, a tudíž se vymyká danému diskurzu…/

Mgr. Anna Klimešová